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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia ' 19 kwietnia 196t r. 

w sprawie '0.e.,0datkowania Dadmier~ych ubytków spirytusu . 

. :Na pods.tawie ł -i3 uchwał.y nr 921 Rady Minist,ó.w .. ~i dlłchl. · . 3) przewózu spirytu.su z 7.:a;kład~, w którym został-· wytwo.rur . ,. 
, . 3- . Hsto-pa4·a 1-952 r. w sprawie podatku ' obroteweg<J ·od .j~no- " . ny, lub z zakładu, który spfzeditł . (przekazał.) 9'0 po cenie, 

stek go-spoda.rki·· ' uspołeczni'Onej . (Monitor·' Pe.Iski- z 1952 r. o której mowa w pkt 2. 
Nr A-97, P&z. ·l4S8··i z 1954 r. Nr A-48, · po~. ·664) zarządza '-s.ię, 

co' nast~uje: 

§ 1. 1. Przepisy zarządzenia dotyczą jednost-ek gospo-
darczych wymienionych wart. 1 dekretu oz dnia 21 · września 

. 1950 r. o opodatkowaniu przedsiębiorstw gospodarki uspo- ' 
łeczn ionej (Dz. U. Nr 44, poz. 3'99), z wyłą'czeniem organizacji 
politycznych, społecznych lub zawodowych. Wyłączemu n ie 
podlegają jednak kółka rolnicze i zrzeszenia kółek rolni­
czych. 

2. Przepisy zarządzenIa stosuje sl~ równie± do je{)no-· 
stek gospodarczych, które na mocy obowiązujących przepi­
sów są zwolnione od obowiązku uiszczania po{)atku pbro-
towego. . 

3. Przep isy za.rządzenia nie dotyczą przedsiębiorstw han­
dlu zagra nicz.nego. Odrębne przepisy uregulują opodatkowa­
n ie nadmiernych ubytków spirytusu I wyrobów sp irytuso­
wych, nabytych przez przedsiębiorstwa handlu za9'rani czne­
go na cele eksp·ortowe. 

§ 2. 1. PodatkowI obrotowemu podlegają nadmie rne 
ubytki s.pirytusu w stanie nie · skażonym bądź Skażonym 
szczególnymi środkami skażenia, powstała w czasie: 

l) magazynowania spirytusu w gorzelni lub. innym zakła­
dzie wytwarzającym spirytus, 

2) magazynowania, przerobu, oczyszczania, odwadniania lub 
zużycia spirytusu w zakładzie, który nabył go po ceni a 
n iższ~j od ceny detalicznej spirytusu zbute1kowanego na 
cele konsumpcyjne, zmniejszonej o obowiązującą marż~ 

. detaliczną i wartość bezpośredniego · ~pakowdJlia, ., 

2. Za nadmierne ubytki sp.irytusu uważ". iiię zlllnleJszone 
o dozwolone -Z1łniki bądź normy zU'lycia br4kj spirytusu lita-
nowiące przy: 

l) magazynowaniu spirytu.su - r6±nicę pomiędzy ' iluśdq 

spirytusu, wynikającą ze stanu książkowego, a jegCT rze~ 
czywistym zapasem, ustalonym przy kontwli; 

2) przerobie, oczyszczaniu, oowadnianiu lub zuźyciu spiry­
tusu - różnicę pomiędzy Hością sp irytusu wziętego do 
przerobu (zużycia) według zapisów ks iążkowych a iluścią 

spirytusu, . obliczoną z iloś c i rzeczywiśc i~ otrzymanych 
wyrobów gotowyc~ , produkcj i w toku, produktów ubocz­
nych i spirytusu powrotnego I 

3) przewozie spirytusu - różni c ę pomiędzy i'Io~c ią spirytu­
su wynikającą ze świadectwa przewozowego, a' w raz ie 
jego 'braku - z faktury lub innego dokumentu wystawio~ 

nego przez dostawcę, a ilości ą rzeczywiś cie ustaloną przy 
odbiorze przesyłki spirytusu. 

3. Za dozwolone zaniki (normy zużycia) uważa si,: zani­
ki ustalone w gran icach norm ' określonycp przez : powołane 
do tego organy na pokrycie naturalnych strat spirytusu przy 
magazynowaniu, przerobie, oczyszczaniu, odwadnianiu, zuży­
ciu i przewozie. 

4. Jeżeli ubytek sp irytusu powstał z powodu n ielegalne­
go usunięci a spirytusu (np. krad~ieży), opodatkowaniu podle­
ga cały ubytek sp irytusu, bez potrącenia dozwolonego zaniku.· 

5 . . Przepis ust. 1 stosuje się odpCTwiednio w raz ie nieusta" 
lenia przez powołane do te!Jo o rgany norm dozwolone(lo za­
niku . bądź norm· zużycia ,spirytusu.· W tym, p rzyp·adk.u -la .nad- · 
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r-niernYl1bytek uważa ~ę całą brakując ą ilość sp irytusu . 
W stosunku do ubytków powstają<ly ch p rzy wyrobie nowych . 
produktów (które dotychczas nie były wytwarzane) pizepis 
powyższy obo wiązuje po upływ ie 6 miesięcy , licząc od mie­
s i ąca następującego po m i esiącu, w którym urućhomiono pro­
dukcję nowych wyrobów, o ile w tym czasie nie u~talono 

no rm d ozwolonego zan iku bądź norm zużycia. sp irytusu. 

6. Za przerób (ust. 1 pkt 2) uważa się tak ie zastosowa­
'nie spirytusu w p rocesie produkcyjnym, w którego wyniku 
powstaje nowy, odmienny produkt. nie zawie rający spiry­
tusu bądż zawierający go jako , jeden ze składn ików . 

7. Za zużycie (ust. 1 pkt 2) uważa się takie zastosowa­
nie s.pirytusu nie będąc e przerobem (ust. 6). w którego wy­
niku uleg-a on zniszczeniu bądż nie nadaje się ' do użytku 
bez uprzednich szczególnych zabiegów (destylilcj.a, oczysz­
cz€nie itp.). 

§ 3. 1. Za podate,k obrotowy od nac::1iernych ubytków 
spirytusu przy Jego magazynowaniu, prze'robie, oczyszczaniu, 
odwadnianiu lub zużyciu odpowiadll jednostka dokonująca 

tych. czynności w okolicznościach określonych w § 2 ust. 1 
pkt l i 2. 

2. Zi!. pooi!tek obrotowy od nlldmiernych ubytków sp i­
r·ytusu .W (;l.aSie .jego przewozu (§ 2 usl. 1 pkt 3) odpowiada 
pdbi~rca, z wyjątkiem przypadków ,określonych w ust. 3, i • . 

3. Za podatek obrotowy od nadmiernych ubytków spi­
rytusu w czasie jego przewozu z go~zelni bądż innego za­
kładu wytwarzającego spirytus, z zakładu oczyszczania lub 
odwadniania - jeżeli odbiorcą jest zakład podlegający Zjed~ 
noczeniu ' Przemysłu Spirytusowego - odpowiada jednostka 
wysyłająca. 

4. Poza przypadkam I. o których- mowa w usl. 3, gorzelnia 
lub inny zakład wytwarza·jący spirytus bądź zi!kład, który 
go sprzedał (przekazał) 'po cenie określonej w § 2 usl. 1 
pkt 2 ~ odpowiada za pcxlatek obrotowy od nadmiernych ubyt­
ków. spirytusu w cza!ie jego przewozu, jeżeli przy odbiorz)l 
spirytusu, dokonanym przy udz i ałe organu szczególnego nad-

, zoru podatkowego, zostan ie stwierdzone. że naczynili ze sp i­
rytusem są nie uszkodzone, II nałożone nil nie zabezpiecze­
n ia niezośtały naruszone. Jeżeli jednak wysyłki! ' (wydanie) 
spirytusu odbyła się w obecności organu szczególnego nad­
:zoru podatkowego, nadmierny ubytek spirytusu zapisuje fiię 
na przychód w księga ch jednostki wysyłającej. 

5. Nadwyżki spirytusu, · o którym mowa w § 2 ust. 1 
pkt 3, stwierdzone przy odbiorze przesyłki. zapisuje !:ię -
niezależnie od zapisania na przychód u oibiorcy - nc roz­
chód u dostawcy. 

§ 4. 1. Zwaln ia się od podatku obrotowego nadmierne 
ubytki spirytusu, o których mowa w§ 2 ust. 1. powstałe 

wskutek zniszczenill spirytusu w następstwie wypadku spo­
WODowanego ' siłą wyższą lub. zdarzeniem niezależnym od Jed­
nostki gospodarczej (nie dającym się przewidzieć I któremu 
n ie można było zapobiec) - pod warurrkiem: 

1) zgłoszenia powyższego fllktu właściwemu orgIInowi fi­
nansowemu w ciągu 24 godzin od jego stwierdzenia, 

2) udowodnien ia powyższych okoliczności. 

2. Jeż..!1i zn isz t:zen i·e spirytusu w okolicznościach okre­
ślonych ' w ust. 1 ńastąp i ło w czasie jego przewozu publicz­
n y mi środkami przewozowymi, jednostka odpowiedzialnIl ~a 
pod 1tek obrot.:>wy od nadmiernego ubytku spirytusu' (§ 3) 
lostanie zwolniona od obowiązku uiszczenia podatku obro­
t owegD w razk: 

1) zgłoszenia faktu zniszczenia spirytusu, właściwemu orga­
nowi finansowemu w ciąg u 24 godz in <Xl otrzymania w ia­
domości o powyższym fakc i,e; -

2) dostarczeniu powy ższemu organowi: 

a) d okumentu ustalającegp fakt i bliższe okoliczności 

zniszczenia sp'irytusu, sj>orządzoI}ego przez przewoż­
nika, zgodnie z obowiązującymi go przepisami o prze­
wozie towarów; w razie braku takich przepisów jed­
nostka odpowiedzialna-za podatek obrotowy od nad­
miernego ubytku powinna przedstawić organowi fi~ 

nansowemu inne wiarogodne dowody zniszczenia spi­
rytusu, 

b) ośw i adczenia przewożnika, że zgodnie '1: obowiązują­

cymi go przepisami o przewozie towarów nie jest 
obowiązany do zapłaEenia odszkodowania za zniszczo­
ny spirytus bądż że odszkodowanie nie przekroczy -
jeżeli chodzi o zakład produkujący spirytm, - obo­
wiązującej ten zakład ceny ,zbytu, jeżeli zaś chodzi 
o pozostałe jedliostki oopowiedzialne za podatek obro­
towy od nadmiernych ubytków spirytusu powstalydl 
w czasie przewozu - ceny, po jakiej nabyły ZlllSlCZO-

' ny spirytus. . 

3. Przedstawione środki dowodowe powinny vi sposób 
' niewątpliwy i ścisły stwierdzać fakt zniszczenia . oraz dość 

zniszczone go spiryhlsu, j-ak również oświetlić w sposób wy­
czerpujący bliższe okoliczności, wśród jakich powyższe zda-
rzenie nastąpiło . I 

4. Qrgan ~inan~.owy, na podstawie oceny wiarogodności 
mocy powodowej przedstawionych środ'ków dowodowych, 

rozstrzyga, czy zachodzą, określOJi.e niniejszymi przepisami; 
warun~i zwolnienia od podatku obrotowego nadmiernych 
ubytków spirytusu, powstałych wskutek jego zniszcze,1ia w 
czasie przewozu . 

5. Jeżeli jednostka gospodarcza ódpowiedzialna za nad­
mierne ubytki spirytusu była ubezpieczona od szkód powsta­
łych wskutek zniszczenia spirytusu, przepisy ust. 1 sŁusuje 

się jeq.ynie w przypadku, gdy odszkodowanie z tytułu po­
wyższych strat nie przekraCZa ceny fabrycznej bądź kosztów 
nil bycia spirytusu, jeżeli chodzi o jednostki nie będące jello 
producentami. 

~ 5. Stawka podatku obrotowego od l litra , IOOo/@ nad­
miernego ubytku spirytusu. o którym mowa w ł 2 usl. I, 
wynosi: 

. 1) jeżeli chodzi o ubytkf powstałe w czasie magazynowania 
spirytusu w zakładzie, w/ którym zo,stał wytworzony . bądź 
w czasie przewozu spirytusu z powyższego zakładu do 
odbiorcy - różnicę pomiędzy ceną detaliczną 1 litra spi­
rytusu zbutelkowanego konsumpcyjnego 95n/o II ceną fa­
bryczną l litra 100% spirytusu obowiązującą dany za­
kład produkcyjny, 

2) jeżeli chodzi o pozostałe ubytki, o których mowlI w § 2 
ust. 1 - różnicę pomiędzy ceną detaliczną I litra spiry­
tusu zbutelkowanego konsumpcyjnego 95% II ceną naby­
cia I litra 100% spirytusu obowiązującą jednostkę odpo­
wiedzialną Zll ubytek. 

§ 6. Podatek obrotowy od nadmiernych ubytków spiry~ 
tusu, o których mowa w § 2 ust. 1. płatny ',jest bez wezwa­
n ia organu 'finansowego w ciągu 13 dni po upływie d ::'kady, 
w której nastąpił ubytek. W razie niemożności ustalenia da­
ty ubytku, miarodajny jest dzień jego stwierdzenia. 

§ 7. 1. Stwierdzone w czasie kontroli nadwyi"kl spiry­
tusu, to znaczy ilości spirytusu przekraczające stan wynika­
jący z ksiąg, zapisuje się na przychód. Ubytki spirytusu, to 
znaczy ilości spirytusu stanowiące różnicę pomiędzy stanem 
ksiąikowym II rzeczywistym, zapisuje się na rozchód. \ 

2. przy ustalaniu wysokości dozwolonych zaników oraz 
przy porównaniu ubytku , spirytusu 7. dozwolonym zanikiem 
bierze s i ę każdorazowo pod. uWllgę , okresy od początku ,ro~, 

ku (kampanii) . • 




